

Município de Passo Fundo - CONSOLIDAÇÃO GERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO / 2018 <<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2017
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	598.428.810,00	559.323.807,24	509.688.878,57
Receita Tributária	153.247.340,00	157.095.904,57	123.807.761,01
IPTU	51.076.400,00	56.072.101,12	38.889.662,17
ISS	52.562.800,00	53.609.164,18	43.939.812,60
ITBI	17.136.200,00	18.923.841,60	15.013.303,47
IRRF	23.760.000,00	21.141.373,17	19.576.050,31
Outras Receitas Tributárias	8.711.940,00	7.349.424,50	6.388.932,46
Receita de Contribuições	50.494.520,00	48.026.807,96	40.696.093,41
Receita Previdenciária	19.672.020,00	19.062.303,75	12.780.139,44
Outras Contribuições	30.822.500,00	28.964.504,21	27.915.953,97
Receita Patrimonial Líquida	5.299.800,00	270.772,97	213.368,55
Receita Patrimonial	48.115.950,00	43.025.186,98	44.637.863,34
Aplicações Financeiras (-)	42.816.150,00	42.754.414,01	44.424.494,79
Transferências Correntes	369.443.861,00	348.176.027,73	324.012.393,86
FPM	78.990.000,00	65.330.117,44	63.695.620,64
ICMS	135.017.000,00	124.784.483,91	119.550.851,32
IPVA	32.286.000,00	34.509.584,60	28.643.427,99
Convênios	43.141.561,00	41.665.561,42	40.122.976,98
Outras Transferências Correntes	80.009.300,00	81.886.280,36	71.999.516,93
Demais Receitas Correntes	19.943.289,00	5.754.294,01	20.959.261,74
Dívida Ativa	0,00	0,00	13.762.047,59
Diversas Receitas Correntes	19.943.289,00	5.754.294,01	7.197.214,15
RECEITAS DE CAPITAL (II)	9.518.000,00	11.820.079,21	16.038.327,88
Operações de Crédito (III)	8.818.000,00	6.498.224,27	10.494.069,64
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	700.000,00	140.190,15	104.307,95
Transferências de Capital	0,00	4.883.277,38	4.855.095,96
Convênios	0,00	2.441.638,69	0,00
Outras Transferências de Capital	0,00	2.441.638,69	4.855.095,96
Outras Receitas de Capital	0,00	298.387,41	584.854,33
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	5.181.664,79	5.439.950,29
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	598.428.810,00	564.505.472,03	515.128.828,86

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR. EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bim./2018	Até o Bim./2017	Até o Bim./2018	Até o Bim./2017	Em 2018	Em 2017
DESPESAS CORRENTES (VIII)	541.200.022,00	483.683.497,01	466.132.794,32	474.041.833,71	456.871.370,60	9.641.663,30	9.261.423,72
Pessoal e Encargos Sociais	324.531.710,00	300.501.644,16	288.400.776,51	300.501.644,16	287.882.711,50	0,00	518.065,01
Juros e Encargos da Dívida (IX)	5.159.000,00	4.657.533,76	3.802.691,32	4.333.668,45	3.802.691,32	323.865,31	0,00
Outras de Despesas Correntes	211.509.312,00	178.524.319,09	173.929.326,49	169.206.521,10	165.185.967,78	9.317.797,99	8.743.358,71
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	536.041.022,00	479.025.963,25	462.330.103,00	469.708.165,26	453.068.679,28	9.317.797,99	9.261.423,72
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	59.399.790,00	35.065.367,54	22.721.055,34	15.510.102,21	15.227.761,64	19.555.265,33	7.493.293,70
Investimentos	54.692.050,00	31.025.603,71	19.412.620,32	11.621.485,28	11.919.326,62	19.404.118,43	7.493.293,70
Inversões Financeiras	29.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	29.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	4.678.200,00	4.039.763,83	3.308.435,02	3.888.616,93	3.308.435,02	151.146,90	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	54.721.590,00	31.025.603,71	19.412.620,32	11.621.485,28	11.919.326,62	19.404.118,43	7.493.293,70
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.355.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	595.117.612,00	510.051.566,96	481.742.723,32	481.329.650,54	464.988.005,90	28.721.916,42	16.754.717,42
RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)	3.311.198,00	54.453.905,07	33.386.105,54	83.175.821,49	50.140.822,96	-28.721.916,42	-16.754.717,42
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	13.005.614,00	9.055.344,00	13.005.614,00	9.055.344,00	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Município de Passo Fundo, Data da emissão 25 de Janeiro de 2019 e hora da emissão 04h e 36m

Luciano Palma de Azevedo
 Prefeito Municipal
 CPF 582.298.170-49

Dorlei Francisco Maffi
 Secretário de Finanças
 CPF 196.955.940-34

Jorge Fernandes Mattos
 Contador CRC/RS 46959
 CPF 461.663.940-04